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صفحه آخــر16

شناسنامه
P R O F I L E

N E W S
خبر

   وب ۳؛ اینترنتی که مالکش 
خودت هستی

اگر تا امروز فکر می‌کردید اینترنت یعنی گوگل، 
فیسبوک، اینستاگرام و ســرویس‌های مشابه، 
وب ۳ آمده تا نشان دهد اینترنت می‌تواند چیز 
دیگری هم باشــد. نســل جدید اینترنت وعده 
می‌دهد که کاربران دیگــر صرفاً مصرف‌کننده 
نباشــند، بلکه مالک داده‌ها، هویت دیجیتال 
و حتی اقتصــاد آنلاین خود باشــند. در وب ۳ 
خبــری از ســرورهای مرکزی نیســت و داده‌ها 
روی شبکه‌ای گســترده از کامپیوترها یا همان 
بلاک‌چین‌هــا توزیع می‌شــوند. این ســاختار 
شــفافیت، امنیت و خودمختاری را به کاربران 
هدیه می‌دهد و تجربــه دیجیتــال را از حالت 
مصرف‌کننده‌محور به مشــارکتی و مالک‌محور 
تبدیل می‌کند. به بیان ساده، وب ۳ شبیه یک 
مهمانی اســت که میزبان اصلــی در آن دیگر 
تصمیم‌گیرنده نیســت، بلکه همه مهمان‌ها با 
هم درباره موســیقی، غــذا و برنامه‌ها تصمیم 

می‌گیرند.
در قلــب این انقــاب، بلاکچیــن قــرار دارد؛ 
فناوری‌ای که داده‌ها را به صورت غیرقابل تغییر 
و توزیع‌شــده نگه می‌دارد. وقتی شما عکس، 
ویدئو یــا متنی روی ایــن شــبکه می‌گذارید، 
دیگر هیچ شــرکت یا نهاد مرکزی نمی‌تواند آن 
را جابه‌جا کند یا مالکیتش را از شما بگیرد. این 
یعنی هر کاربر، کلید واقعــی دنیای دیجیتال 
خود را در دســت دارد و امنیت دیجیتال دیگر 
یک شــعار نیســت، بلکه یک واقعیت ملموس 
اســت. اقتصــاد وب ۳ هــم متفــاوت و جذاب 
اســت؛ توکن‌ها و ارزهای دیجیتال به کاربران 
اجازه می‌دهند مستقیم برای محتوا یا خدمات 
ارزش بپردازند و حتی از آن درآمد کسب کنند، 
بدون واســطه و کارمزدهای ســنگین. در این 
دنیای جدیــد، هر لایک، هر اشــتراک‌گذاری 
و هر تعامل شــما می‌تواند یک سرمایه کوچک 
اما واقعی باشــد، نه صرفاً عــددی روی صفحه 

نمایش.
کاربردهــای وب ۳ روز بــه ‌روز گســترده‌تر 
می‌شــوند و از بازی و هنر گرفته تا شــبکه‌های 
اجتماعی و خدمات مالی را شــامل می‌شوند. 
NFTهــا یــا توکن‌هــای غیرقابل تعویــض، به 
هنرمندان اجازه می‌دهند آثارشان را بفروشند 
و مالکیت دیجیتال آن‌هــا را تضمین کنند؛ در 
حالی که بازی‌هــای بلاک‌چینی ایــن امکان 
را فراهــم می‌کنند کــه آیتم‌هــای درون بازی 
واقعاً متعلق به بازیکن باشد و ارزش اقتصادی 
پیدا کند. شــبکه‌های اجتماعــی غیرمتمرکز 
هــم فضایی فراهــم می‌کننــد که کاربــران به 
جــای الگوریتم‌هــای شــرکت‌ها، تعیین کنند 
چه محتوایی دیده شــود و چــه قوانینی حاکم 
باشــد. همه این‌ها حس مالکیت، شــفافیت و 
مشارکت را تقویت می‌کند، اما با حال و هوایی 
شیرین و ســرگرم‌کننده، نه خشــک و پیچیده. 
این یعنی وب ۳ نه فقط فناوری، بلکه یک تجربه 
انسانی جدید است؛ جایی که کاربران احساس 
می‌کنند در دنیــای دیجیتال حضــور دارند و 

نقش واقعی بازی می‌کنند.
البته وب ۳ هنوز در مراحــل ابتدایی خود قرار 
دارد و چالش‌هــا کم نیســتند. پیچیدگی‌های 
فنی، مصرف انــرژی برخی بلاک‌چین‌ها، نبود 
قوانین مشــخص و مشــکلات مقیاس‌پذیری، 
موانعی هســتند که کاربران و توسعه‌دهندگان 

باید از آن عبور کنند.
 امــا جذابیت این نســل از اینترنــت در همین 
اســت کــه کاربــران می‌توانند بخشــی از یک 
 NFT تغییر تاریخی باشند. هر پروژه جدید، هر
فروخته شده و هر شبکه غیرمتمرکز راه‌اندازی 
شده، وب ۳ را ملموس‌تر و واقعی‌تر می‌کند. این 
فلسفه نوین اینترنت، مفهوم مالکیت، مشارکت 
و شــفافیت را به شــکلی وارد زندگی دیجیتال 
کاربــران می‌کند که پیش از ایــن تصورش هم 

دشوار بود.
یکــی از ویژگی‌هــای جالب وب ۳ این اســت 
که مرز بین دنیــای واقعــی و دیجیتال کم‌کم 
کمرنگ می‌شــود. اقتصاد دیجیتال مســتقیم 
و توکن‌ها، فرصت‌هــای درآمدی جدیدی برای 
کاربران ایجاد می‌کنند؛ بــدون اینکه حتی به 
استخدام یا کار سنتی وابسته باشند. کاربران 
می‌تواننــد به شــکل مســتقیم بــرای خدمات 
ارزش بپردازنــد، در پروژه‌هــا ســرمایه‌گذاری 
کنند و سهمی از موفقیت آن‌ها داشته باشند. 
این تجربــه باعث می‌شــود تعامل بــا اینترنت 
دیگر صرفاً مصرف نباشــد، بلکه تبدیل به یک 
مشارکت فعال و مالکانه شود. این تغییر نگاه به 
اینترنت، به معنای واقعی کلمه دنیای دیجیتال 
را انسانی‌تر، شــفاف‌تر و حتی سرگرم‌کننده‌تر 

می‌کند. 

فناوری و ترجمه 
کتاب فناوری و ترجمه اثر هلیا واعظیان، 
منتشر شده توسط انتشارات دانشگاه 
علامه طباطبایی، تلاشی است نظام‌مند 
و دقیق برای بررســی نقش فناوری در 
زندگی حرفه‌ای مترجمان امروز. این اثر 
با تمرکز بر آنچه فناوری در اختیار مترجم 
حرفه‌ای قرار داده، مجموعه‌ای از ابزارها، 
منابع و دستاوردهای دیجیتال را معرفی 
می‌کند و خواننده را با گســتره وســیع 
امکانات موجود آشنا می‌سازد. نگارنده 
با انتخاب زبانی ساده و روان، کوشیده 
اســت مفاهیم تخصصی را به شــکلی 
همه‌فهم ارائه کند و در مــوارد متعدد، 
واژه‌های رایج فارسی را بر اصطلاحات 
مصوب فرهنگستان ترجیح داده است 

تا متن همزمان فاخر و ملموس باشد.
کتاب در پنج فصل تنظیم شــده و هر 
فصــل، بخشــی از تجربــه حرفــه‌ای 
مترجمــان و تأثیر فناوری بــر کار آن‌ها 
را به تصویر می‌کشــد. فصل نخست با 
بررسی تقابل انسان و ماشین در ترجمه 
آغاز می‌شود و جایگاه فناوری ترجمه در 
مطالعات ترجمه و پژوهش‌های علمی 
این حوزه را شرح می‌دهد. فصل دوم به 
موضوع ترجمه ماشینی اختصاص یافته 
و ضمن معرفی رویکردهای عمده، انواع 
ترجمه ماشینی و سیستم‌های ترجمه 
برخط، رابطه این فناوری‌ها با عملکرد 
مترجم حرفه‌ای مورد بحث قرار می‌گیرد.

فصل سوم، به نرم‌افزارهای حافظه ترجمه 
و امکانات متعدد آن‌ها می‌پردازد و نشان 
می‌دهد چگونه ایــن ابزارها می‌توانند 
کیفیت و ســرعت ترجمه را به شــکل 
ملموسی افزایش دهند. فصل چهارم، 
اهمیت اینترنت و ابزارهای آنلاین را در 
ارتباطات حرفه‌ای و بازاریابی مترجمان 
بررســی می‌کند و با ارائــه نمونه‌های 
کاربــردی، از جمله تبدیــل واحدهای 
اندازه‌گیری، تاریخ‌ها و واحدهای ارزی 
کشورها، به بهره‌گیری عملی از اینترنت 

در کار ترجمه می‌پردازد.
در فصــل پایانــی، واعظیــان طیــف 
گسترده‌ای از ابزارهای مکمل را معرفی 
می‌کند که مترجمان امروز برای تولید 
ترجمه‌ای دقیق و حرفه‌ای می‌توانند از 
آن‌ها استفاده کنند؛ از ابزارهای تحلیل 
پیکــره، سیســتم‌های ترجمــه برخط 
و نرم‌افزارهــای بومی‌ســازی وب‌گاه و 
نرم‌افزار گرفته تا ابزارهای مدیریت واژه و 
پروژه، ساخت زیرنویس، تضمین کیفیت 
ترجمه و حتی سرویس‌هایی مانند گوگل 

درایو.
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آینده‌پژوهی نشان می‌دهد فناوری‌های نوین نه فقط ابزار بلکه نیروی شکل‌دهنده آینده‌اند  که مسیر 
تصمیمات فردی و جمعی ما را به طرز پیچیده و پرمعنا هدایت می‌کنند 

 هوش مصنوعی و آینده زندگی بشر  

تصور کنید صبح از خواب بیدار می‌شــوید و قهوه‌تــان را روبات 
دم کرده، ایمیل‌هایتان توســط الگوریتم مرتب شده و ماشینتان 
خودش تصمیم می‌گیرد چه مسیری برای رفتن به محل کار بهتر 
است. اگر کمی مضحک به نظر برســد، اما این آینده نه چندان 
دور، تنها بخشی از زندگی است که هوش مصنوعی و آینده‌پژوهی 
برایمان ســاخته‌اند. امروز دیگر هوش مصنوعــی فقط یک ابزار 
علمی خشک نیست؛ او دستیار ما، مشــاور ما و حتی گاهی هم 
منتقد کوچک ماست. آینده‌پژوهی هم دیگر کار مجرد ذهن‌های 
متفکر در آزمایشــگاه نیســت؛ این علــم به ما کمــک می‌کند تا 
بفهمیم فردا چه چیزی در پیش اســت، چه تهدیــدی در کمین 
اســت و کجا فرصت‌های هیجان‌انگیز در انتظار ماست. در این 
مقاله، می‌خواهیم قدم به دنیایی بگذاریم که هوش مصنوعی و 
آینده‌پژوهی دست در دست هم داده‌اند تا زندگی روزمره ما را تغییر 
دهند، البته نه با لحن خشک علمی، بلکه به زبانی که برای همه 

ما قابل لمس و خواندنی باشد.

تحلیل داده‌های بزرگ
یکی از جادویی‌ترین ویژگی‌های هــوش مصنوعی، توانایی‌اش 
در خوانــدن و فهمیدن داده‌هایی اســت که حجمشــان از توان 
انســان‌ها فراتر اســت. تصور کنید بخواهید یک میلیون پســت 
شبکه اجتماعی، گزارش علمی و خبر اقتصادی را یکجا بررسی 
کنید؛ شاید حتی یک تیم صد نفره هم نتواند در ماه‌ها این حجم 
اطلاعات را تحلیل کند. حالا هوش مصنوعی وارد می‌شــود و در 
عرض چند دقیقــه، روندها، نگرانی‌ها و حتــی امیدهای مردم را 
شناسایی می‌کند. پژوهش‌های اخیر نشان داده‌اند که متن‌کاوی 
و الگوریتم‌های پیش‌بینی می‌توانند گفتمان‌های جهانی را درباره 
فناوری‌هــای نوظهور به ما نشــان دهند و کمــک کنند بفهمیم 
مردم از چه چیزی می‌ترسند و به چه چیزی امیدوارند. این یعنی 
آینده‌پژوهی دیگر فقط حدس و گمان نیست؛ بلکه داده‌محور و 

علمی شده است.
ســناریوپردازی هم بخشــی از جذابیت این فرآیند است. هوش 
مصنوعی کمک می‌کند تا نه یک، بلکه ده‌ها ســناریوی متفاوت 
برای آینده بســازیم؛ ســناریوهایی که می‌توانند از دنیای کاملًا 
خودکار گرفته تا جوامع انســانی هوشمند را شــامل شوند. این 
ابزار به ما می‌گویــد: »اگر فلان تصمیم را بگیــری، احتمال این 

رخداد چقدر است« و همین باعث می‌شود تصمیم‌گیری‌های ما 
هوشمندانه‌تر و به‌روزتر باشد. واقعیت این است که وقتی داده‌ها 
و هوش مصنوعی با هم ترکیب شــوند، آینده‌پژوهی مثل داشتن 
یک »بلندگو برای آینده« می‌شود؛ چیزی که می‌تواند فرصت‌ها و 

تهدیدها را همزمان به گوش ما برساند.

حکمرانی هوشمند
در دنیای امروز، سیاست‌گذاری دیگر فقط به تصمیم‌گیری‌های 
پشــت میز محدود نمی‌شــود. هوش مصنوعی و آینده‌پژوهی به 
دولت‌ها و سازمان‌ها کمک می‌کنند تا تصمیماتشان پیش‌نگر، 
منعطف و علمی باشد. این فرآیند که »سیاست‌گذاری پیش‌نگر« 
نام دارد، تلاش می‌کند کشــورها را برای آینــده‌ای پر از تغییرات 
غیرمنتظره آماده کند. الگوریتم‌ها می‌توانند پیش‌بینی کنند که 
چه سیاستی ممکن است موفق شود یا چه تصمیمی ممکن است 
مشکل‌آفرین باشد. این کمک می‌کند تا جلوی اشتباهات بزرگ 
گرفته شود و سیاست‌ها با داده و واقعیت همخوانی داشته باشند؛ 
اما این مسیر ساده نیست. وقتی تصمیم‌گیری‌ها به الگوریتم‌ها 
سپرده می‌شود، شفافیت و پاسخگویی اهمیت پیدا می‌کند. مردم 
باید بفهمند که یک روبات چرا یک تصمیم خاص گرفته اســت و 
این تصمیم چه تأثیری بر زندگی‌شان دارد. آینده‌پژوهی می‌تواند 
چارچوبی ارائه دهد تا این فرایندها نه‌تنها علمی، بلکه اخلاقی و 
انسانی هم باشــند. این یعنی فناوری باید به ما خدمت کند، نه 

اینکه ما در خدمت فناوری باشیم.
همچنین، هوش مصنوعی می‌تواند در کاهش تبعیض و نابرابری 
کمک کند، اما فقط اگر داده‌ها و الگوریتم‌ها به درستی مدیریت 
شوند. آینده‌پژوهان معتقدند که هدف نهایی باید ایجاد عدالت 
اجتماعی، حفاظت از محیط زیست و ارتقای رفاه عمومی باشد، نه 
صرفاً سود بیشتر یا قدرت بیشتر. بنابراین ترکیب هوش مصنوعی 

و سیاست‌گذاری، یک وظیفه اخلاقی هم هست.

تغییرات بازار و صنعت
اگر فکر می‌کنید هوش مصنوعی فقط به علوم و سیاست محدود 
می‌شود، باید بگویم که اشــتباه می‌کنید. او دارد صنعت و بازار 
را هم متحول می‌کند. شــرکت‌ها اکنون از هوش مصنوعی برای 
پیش‌بینی نیاز مشــتریان، بهینه‌ســازی زنجیره تأمین و طراحی 
محصولات شخصی اســتفاده می‌کنند. آینده‌پژوهی هم کمک 
می‌کند تا ســازمان‌ها روندهای تحولی را از دیدگاه‌های مختلف 

ببینند و برای سناریوهای متفاوت آماده شوند.

در صنعــت خــودرو، بــرای مثــال، پیش‌بینی حرکت به ســمت 
خودروهای خــودران یا شــبکه‌های حمل‌ونقل هوشــمند بدون 
تحلیل داده‌ها و آینده‌پژوهی ممکن نیست. این فناوری‌ها نه تنها 
ســفرهای روزانه ما را تغییر می‌دهند، بلکه کل ساختار اقتصاد و 
تولید را بازتعریف می‌کنند. حتی بازار کار هم تحت تأثیر قرار گرفته 
است؛ مشاغلی که امروز می‌شناسیم، در دهه آینده ممکن است 
تغییر کنند یا جای خود را به شغل‌های جدید بدهند. آینده‌پژوهان 
باید چارچوب‌هایی برای بازآموزی و آماده‌سازی نیروهای کار ارائه 
کنند تا گذار به اقتصاد جدید هم نرم و انسانی باشد. شرکت‌های 
بزرگ فناوری هم نقش کلیدی دارنــد؛ آن‌ها نه‌تنها محصولات را 
توسعه می‌دهند، بلکه در شکل‌دهی آینده اقتصادی و اجتماعی 
مشــارکت می‌کننــد. ســرمایه‌گذاری در پژوهش و همــکاری با 
دانشگاه‌ها و مراکز آینده‌پژوهی، به آن‌ها کمک می‌کند تا نقشی 
فراتر از سودآوری کوتاه‌مدت داشته باشند. البته این همکاری‌ها 

باید شفاف و مسئولانه باشد تا منافع عمومی از بین نرود.

انسان و جامعه در مرکز
فراموش نکنیم که همه این فناوری‌ها در خدمت انسان هستند. 
هوش مصنوعی و آینده‌پژوهی نباید فقط داده و سیاست و اقتصاد 
را تغییر دهند؛ آن‌هــا باید زندگی روزمره و هویــت ما را هم بهبود 
دهند. فناوری در آموزش، سلامت و فرهنگ تأثیرگذار است. در 
آموزش، هوش مصنوعی شیوه‌های یادگیری و تعامل دانش‌آموزان 
را تغییر داده است. در سلامت، تشخیص زودهنگام بیماری‌ها و 
درمان‌های شخصی‌سازی‌شده اکنون ممکن شــده است. و در 
فرهنگ، رســانه‌ها و هنر با الگوریتم‌ها و هــوش مصنوعی رنگ 
و شــکل جدیدی گرفته‌اند. آینده‌پژوهان هشــدار می‌دهند این 
تحولات می‌توانند هم فرصت و هم تهدید باشند. اگر به درستی 
هدایت شوند، به کاهش نابرابری و ارتقای کیفیت زندگی کمک 
می‌کنند؛ اگر نه، ممکن است شکاف‌های اجتماعی و دیجیتال را 
عمیق‌تر کنند. بنابراین هوش مصنوعی و آینده‌پژوهی باید با دید 

انسانی و اخلاقی ترکیب شوند و نه فقط اقتصادی.
در نهایت، آینده‌ای که در انتظار ماست، دنیایی است که هوش 
مصنوعی و آینده‌پژوهی در آن با هم حرکت می‌کنند. این دو حوزه 
مکمل هم هستند و می‌توانند از تحلیل داده‌ها تا سیاست‌گذاری، 
از اقتصاد تا فرهنگ، مسیر توسعه بشــر را شکل دهند. این یک 
فرصت است؛ فرصتی برای خلق دنیایی هوشمندتر، عادلانه‌تر و 
انسانی‌تر، دنیایی که ما نه تنها شاهدش هستیم، بلکه بخشی از 

شکل‌دهنده آنیم.

مهشید مهدی‌زاده
روزنامه نگار


